
 MECC. N. 2008 03856/093
 
 
NUM. DOC.67/2008 
 
 

CITTA’ DI TORINO 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale 

N. 10 – “MIRAFIORI SUD” 
Estratto del verbale della seduta del 1° Luglio 2008 

 
 

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria. 
 
 

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di 
Mirafiori n. 7 oltre al Presidente TROMBOTTO i Consiglieri: 
 
 
ACQUAVIVA  ALBANO BARROCU BUFALO CAMARDA CARPINELLI  CONTI DE 
DATO DEIANA FRANCHI INFELISE LAINO LA NOTTE MANCUSO MINNITI 
MINUTELLO  MOSSO  NUCERA  PANZERA RASTELLI  SCIASCIA TUMOLO. 
 
 
In totale con il Presidente n. 23 
 
 
Risultano assenti i Consiglieri:  CERA  SPINELLI. 
 
Con l’assistenza del Segretario: DOTT. GIOVANNI DE MARIA. 
 
Ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 
Il presente provvedimento: 
 
 
OGGETTO: C. 10 - ART. 42 COMMA 2 - ASSOCIAZIONE "CLAUDIA BOTTIGELLI" 
ONLUS - CONCESSIONE LOCALE DI VIA MORANDI 10/A. 
      
 



2008 03856/093 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 2 - ASSOCIAZIONE "CLAUDIA BOTTIGELLI" 
ONLUS - CONCESSIONE LOCALE DI VIA MORANDI 10/A.  
 

Il Presidente Maurizio Trombotto, di concerto con il Coordinatore della IV Commissione 
Giovanni Barrocu e il Coordinatore della I Commissione Antonino Bufalo, riferisce: 

 
Anche per l’anno 2008, sulla base delle esperienze sin qui realizzate, è pervenuta, proposta 

progettuale presentata dall’Associazione per disabili gravissimi “Claudia Bottigelli” ONLUS con 
sede legale in Torino, Via P. Togliatti n. 25 per l’organizzazione delle seguenti iniziative, 
condivise con la Circoscrizione, nel periodo compreso da aprile 2008 a marzo 2009: 
- Torneo calcistico con il coinvolgimento di squadre di bambini di alcun società sportive 

del territorio in occasione del 5° anno della costituzione dell’Associazione con 
l’intervento dell’Associazione ANFAA (Associazione nazionale famiglie affidatarie), che 
illustrerà l’argomento dell’affidamento familiare di bambini; 

- Attivazione di un servizio di consulenza legale; 
- Incontri di sensibilizzazione sul tema della disabilità. 

Per la realizzazione delle su indicate iniziative, l’Associazione richiede, con nota presentata il 
13 febbraio 2008, prot. n. 1523/4/9/1 (all. 1), la concessione gratuita dei locali siti in Via Morandi 
n. 10/A, nei giorni martedì dalle ore 10,00 alle ore 12,00, mercoledì dalle ore16,00 alle ore 18,00, 
sabato dalle ore 10,00 alle ore 12,00. 

Visto il Regolamento n. 186 per la concessione in uso di locali comunali circoscrizionali 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 4 maggio 1992 mecc. 92040078/08, 
modificato agli artt. 4 e 6 dalla deliberazione del Consiglio Comunale del 19 marzo 2007, mecc. 
200700545/094 esecutiva dal 2 aprile 2007. 

Considerato che il progetto della suddetta Associazione non persegue finalità di lucro e si 
prefigge lo scopo di promuovere attività sociali, culturali e di favorire l’attività di volontariato 
operante sul territorio, si ritiene che la Circoscrizione, possa procedere, per le suindicate 
motivazioni, a concedere all’ Associazione “Claudia Bottigelli”, l’uso del locale sito in via 
Morandi 10/A, per la durata non superiore all’anno, a decorrere dalla data indicata nella 
determinazione dirigenziale e fino al 31 marzo 2009, secondo le seguenti modalità temporali: 
martedì dalle ore 10,00 alle ore 12,00, mercoledì dalle ore16,00 alle ore 18,00, sabato dalle ore 
10,00 alle ore 12,00. 



2008 03856/093 3 
 
 

Tale concessione rientra tra quelle a titolo gratuito previste dall’art. 5 punto B1, del 
Regolamento n. 186 del quale sono fatti salvi i punti A-1-2-4-5. 

La concessione in oggetto rappresenta un minor onere per l’Associazione “Claudia Bottigelli” 
che può essere indicativamente quantificato in Euro 2.200,00. 

La Circoscrizione 10 si riserva l’uso del locale per proprie attività e/o per ulteriori concessioni 
a terzi nelle fasce orarie libere. 

La Circoscrizione 10 si riserva comunque la facoltà di interrompere e/o sospendere in qualsiasi 
momento la concessione per sopravvenute esigenze di cui all’articolo 8 dello stesso Regolamento 
n. 186 o in caso di particolari lavori da effettuare nella struttura. 

L’edificio di competenza della Città è sottoposto a verifica visiva semestrale e a monitoraggi 
ambientali annuali come previsto dal D. Lgs 15 agosto 1991 n. 277, e dall’art. 4 del Decreto 
Ministeriale 06 settembre 1994, come recepito dalla Città con la Comunicazione di Servizio n. 
1/98 del 27 gennaio 1998. 

La proposta è stata illustrata nel corso della I e IV Commissione congiunta del 31 gennaio 
2008 ed esaminata dalla Giunta Circoscrizionale il  20 giugno 2008.   

Tutto ciò premesso, 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

  
- Visto il regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) 
del 27 giugno 1996, il quale fra l’altro all’art. 42 comma 2 dispone in merito alle “compe-
tenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto; 

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18 
agosto 2000 n. 267 e 61 del succitato Regolamento del Decentramento sono: 
- favorevole sulla regolarità tecnica 

      - favorevole sulla regolarità contabile. 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate: 

  
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

  
1.  Di attribuire, a titolo gratuito, l’uso del locale di Via Morandi 10/A all’Associazione 

“Claudia Bottigelli” - Via P. Togliatti 25 10135 Torino - secondo le modalità temporali 
specificate in narrativa e per la durata non superiore all’anno, a decorrere dalla data 
indicata nella successiva determinazione dirigenziale e fino al 31 marzo 2009.  
Tale concessione è rilasciata ai sensi dell’art. 5 punto B1, del quale sono fatti salvi i punti 
A-1-2-4-5, del Regolamento per la concessione in uso dei locali di proprietà civica 
assegnati alle Circoscrizioni, approvato dal Consiglio Comunale del 4 maggio 1992 mecc. 
9204078/08, modificato agli artt. 4 e 6 dalla deliberazione del Consiglio Comunale del 19 
marzo 2007, mecc. 200700545/094 – esecutiva dal 2 aprile 2007, 



2008 03856/093 4 
 
 
2. Di riservare a successiva determinazione dirigenziale la formalizzazione dell’atto di 

concessione,  
3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000.  
 
Al momento della votazione sono inoltre assenti i Consiglieri: Albano, Nucera e Trombotto. 
Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato:  
 
Presenti e Votanti n. 20 
Voti Favorevoli n. 20 
 
Il Consiglio di Circoscrizione 

D E L I B E R A 
 
1. Di attribuire, a titolo gratuito, l’uso del locale di Via Morandi 10/A all’Associazione 

“Claudia Bottigelli” - Via P. Togliatti 25 10135 Torino - secondo le modalità temporali 
specificate in narrativa e per la durata non superiore all’anno, a decorrere dalla data 
indicata nella successiva determinazione dirigenziale e fino al 31 marzo 2009.  
Tale concessione è rilasciata ai sensi dell’art. 5 punto B1, del quale sono fatti salvi i punti 
A-1-2-4-5, del Regolamento per la concessione in uso dei locali di proprietà civica 
assegnati alle Circoscrizioni, approvato dal Consiglio Comunale del 4 maggio 1992 mecc. 
9204078/08, modificato agli artt. 4 e 6 dalla deliberazione del Consiglio Comunale del 19 
marzo 2007, mecc. 200700545/094 – esecutiva dal 2 aprile 2007, 

2. Di riservare a successiva determinazione dirigenziale la formalizzazione dell’atto di 
concessione. 
 

Al momento della votazione dell’I.E. rientra in aula il Consigliere Albano ed escono i 
Consiglieri: Carpinelli, Franchi, Infelise, La Notte e Panzera. 
 
3. Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese,  dichiara all’unanimità dei presenti  e 

dei votanti, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

    


